理的“财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资产管理计划”参与认购本次募集配

套资金，“财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资产管理计划”委托人为公司第

一期员工持股计划，该员工持股计划出资人为上市公司部分董事、监事、高级管

理人员和核心骨干人员，万里扬集团和“财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资

产管理计划”以现金认购上市公司本次募集配套资金发行股份构成关联交易。

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

20

关联董事在上市公司董事会审议本次交易相关议案时作了回避表决。

八、本次交易不构成借壳上市

截至本报告书签署日，万里扬集团是上市公司控股股东，实际控制人黄河清、

吴月华夫妇合计持有万里扬集团 99%的股权，通过万里扬集团控制上市公司

33.27%的股权；实际控制人吴月华直接持有上市公司 0.12%的股权；同时，黄河

清持有金华市众成投资有限公司 70.13%股权，通过金华市众成投资有限公司控

制上市公司 5.18%股权。实际控制人黄河清和吴月华夫妇合计控制上市公司

38.57%的股权，为公司实际控制人。

本次交易完成后，控股股东万里扬集团持有上市公司的股权比例由本次交易

前的 33.27%变为 28.45%，实际控制人黄河清和吴月华对公司股权的控制比例由

本次交易前的 38.57%变为 32.45%；如果本次交易不考虑募集配套资金发行股票，

控股股东万里扬集团持有上市公司的股权比例由本次交易前的 33.27%变为

28.63%，实际控制人黄河清和吴月华对公司股权的控制比例由本次交易前的

38.57%变为 33.19%。因此，本次交易完成后，万里扬集团仍为公司控股股东，

黄河清和吴月华仍为公司实际控制人，本次交易未导致公司控制权发生变化，不

构成借壳上市。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 102,000 万股，按照本次交易方案，上市公司

本次将发行 165,289,256 股用于购买奇瑞变速箱 100%股权的股份对价部分，同

时，本次募集配套资金发行股票数量不超过 164,710,744 股，募集配套资金扣除

中介费用后，用于支付购买标的资产的现金对价、偿还上市公司银行借款及补充

奇瑞变速箱所需流动资金。按照本次募集配套资金发行股票数量最高值计算具体

发行股份数量以及交易后对于公司股本结构的影响如下。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称 本次交易前
本次交易后（含募集配套资

金发行股票）

本次交易后（不含募集配套资

金发行股票）

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

21

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万里扬集团 339,365,000 33.27%  384,075,744 28.45% 339,365,000 28.63%

上市公司其他

股东
680,635,000 66.73% 680,635,000 50.42% 680,635,000 57.42%

小计 1,020,000,000 100.00% 1,064,710,744 78.87% 1,020,000,000 86.05%

奇瑞股份 - - 165,289,256 12.24% 165,289,256 13.95%

财通证券资管

万里扬通鼎 25

号定向资产管

理计划

- - 30,000,000 2.22% - -

蔡锦波 - - 24,000,000 1.78% - -

盛春林 - - 26,000,000 1.93% - -

金锦洪 - - 10,000,000 0.74% - -

张正明 - - 20,000,000 1.48% - -

徐伯坚 - - 10,000,000 0.74% - -

股份总计 1,020,000,000 100.00% 1,350,000,000 100.00% 1,185,289,256 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师出具的天健审[2016]5026号《审阅报告》，本次交易前

后上市公司主要财务指标比较如下：

项目 财务数据 备考财务数据 变动幅度

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

总资产（万元） 608,219.19 930,226.26 52.94%

归属于母公司所有者的权益（万元）   231,536.78  491,543.58 112.30%

营业收入（万元） 197,264.56 326,316.77 65.42%

利润总额（万元） 25,523.86 40,222.53 57.59%

归属于母公司股东净利润（万元） 21,164.87 32,178.99 52.04%

每股收益（元/股） 0.41 0.41 －

根据上表所列数据，本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入、净

利润等指标均将得到显著提高，上司公司的盈利能力进一步增强。

十、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

22

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、2015 年 11 月 25 日，万里扬刊登关于重大资产重组停牌公告，公司股票

停牌。

2、2016 年 4 月 22 日，奇瑞股份第三届董事会第十七次会议，审议通过《关

于审议奇瑞变速箱资产重组项目的议案》》。

3、2016 年 4 月 22 日，万里扬第三届董事会第十一次会议审议通过《关于<

浙江万里扬股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需履行的决策和审批程序包括但不限于：

1、本次交易资产评估报告获得安徽省国资委或其授权机构备案的工作。

2、安徽省国资委或其授权机构关于同意本次重大资产重组方案的批复文件。

3、经奇瑞股份股东大会审议通过。

4、经万里扬股东大会审议通过。

5、中国证监会核准本次交易方案。

尚未履行上述决策和审批程序前不得实施本次交易，因上述各项决策和审批

[…]

公开转让或通过协议方式转让认购股份，也不由公司回购认购股份。如因认购股

份由于公司送红股、转增股本等原因而增加的，增加的股份亦遵照前述三十六个

月的锁定期进行锁定。

如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，本人/公司不转让在本次交易中认购的股份。

前述股份解锁时需按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。若根

据证券监管部门的监管意见或相关规定要求的锁定期长于前述锁定期的，将根据

相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调整。”

（2）参与认购本次募集配套资金发行股份的财通证券资管万里扬通鼎 25

号定向资产管理计划承诺：

“本公司拟通过设立并管理的‘财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资产管

理计划’认购的万里扬本次发行的募集配套资金的新增股份自该股份发行上市之

日起三十六个月内，不得以任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

48

或通过协议方式转让认购股份，也不由公司回购认购股份。如因认购股份由于公

司送红股、转增股本等原因而增加的，增加的股份亦遵照前述三十六个月的锁定

期进行锁定。

如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，本公司设立并管理的“财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资产管理计划”

不转让在本次交易中认购的股份。

前述股份解锁时需按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。若根

据证券监管部门的监管意见或相关规定要求的锁定期长于前述锁定期的，将根据

相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调整。”

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 102,000 万股，按照本次交易方案，上市公司

本次将发行 165,289,256 股用于购买奇瑞变速箱 100%股权的股份对价部分，同

时，本次募集配套资金发行股票数量不超过 164,710,744 股，募集配套资金扣除

中介费用后，用于支付购买标的资产的现金对价、偿还上市公司银行借款及补充

奇瑞变速箱所需流动资金。按照本次募集配套资金发行股票数量最高值计算具体

发行股份数量以及交易后对于公司股本结构的影响如下。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后（含募集配套资

金发行股票）

本次交易后（不含募集配套资

金发行股票）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万里扬集团 339,365,000 33.27%  384,075,744 28.45% 339,365,000 28.63%

上市公司其他

股东
680,635,000 66.73% 680,635,000 50.42% 680,635,000 57.42%

小计 1,020,000,000 100.00% 1,064,710,744 78.87% 1,020,000,000 86.05%

奇瑞股份 - - 165,289,256 12.24% 165,289,256 13.95%

财通证券资管 - - 30,000,000 2.22% - -

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

49

股东名称
本次交易前

本次交易后（含募集配套资

金发行股票）

本次交易后（不含募集配套资

金发行股票）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万里扬通鼎 25

号定向资产管

理计划

蔡锦波 - - 24,000,000 1.78% - -

盛春林 - - 26,000,000 1.93% - -

金锦洪 - - 10,000,000 0.74% - -

张正明 - - 20,000,000 1.48% - -

徐伯坚 - - 10,000,000 0.74% - -

股份总计 1,020,000,000 100.00% 1,350,000,000 100.00% 1,185,289,256 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

 根据天健会计师出具的天健审[2016]5026号《审阅报告》，本次交易

前后上市公司主要财务指标比较如下：

项目 财务数据 备考财务数据 变动幅度

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

总资产（万元） 608,219.19 930,226.26 52.94%

归属于母公司所有者的权益（万元）   231,536.78  491,543.58 112.30%

营业收入（万元） 197,264.56 326,316.77 65.42%

利润总额（万元） 25,523.86 40,222.53 57.59%

归属于母公司股东净利润（万元） 21,164.87 32,178.99 52.04%

每股收益（元/股） 0.41 0.41 －

根据上表所列数据，本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入、

净利润等指标均将得到显著提高，上司公司的盈利能力进一步增强。

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

50

第二节 上市公司基本情况

一、公司基本情况

公司名称 浙江万里扬股份有限公司

曾用名 浙江万里扬变速器股份有限公司

公司英文名称 Zhejiang Wanliyang Transmission Co., Ltd.

股票上市地 深圳证券交易所

证券代码 002434

证券简称 万里扬

企业性质 股份有限公司

注册地址 浙江省金华市宾虹西路 3999 号

办公地址 浙江省金华市宾虹西路 3999 号

注册资本 102,000 万元

法定代表人 黄河清

统一社会信用代码/注册号 91330000754921594N

邮政编码 321000

联系电话 0579-82216776

传真 0579-82216776

公司网址 www.zjwly.com

经营范围 研制、生产、销售汽车变速器及其他汽车零部件，缓释肥料的

研发、批发，机械设备、自由房屋、汽车的租赁，信息技术咨

询及技术服务，从事汽车零部件的进出口业务（凡涉及许可证

和专项审批的凭证件经营）。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

[…]

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，本公司设立并管理的“财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资产管理计划”

不转让在本次交易中认购的股份。

前述股份解锁时需按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。若根

据证券监管部门的监管意见或相关规定要求的锁定期长于前述锁定期的，将根据

相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调整。”

（六）募集配套资金用途

本次交易募集的配套资金不超过 151,204.46 万元，募集配套资金扣除中介费

用后，用于支付购买标的资产的现金对价、偿还上市公司银行借款及补充奇瑞变

速箱所需流动资金。若上市公司向本次交易对方支付现金对价的时间早于本次交

易募集配套资金到账的时间，则在本次交易募集配套资金到账后以募集资金置换

上市公司先行支付的现金对价。

三、本次交易前后主要财务数据比较

根据天健会计师出具的天健审[2016]5026号《审阅报告》，本次交易前

后上市公司主要财务指标比较如下：

项目 财务数据 备考财务数据 变动幅度

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

总资产（万元） 608,219.19 930,226.26 52.94%

归属于母公司所有者的权益（万元）   231,536.78  491,543.58 112.30%

营业收入（万元） 197,264.56 326,316.77 65.42%

利润总额（万元） 25,523.86 40,222.53 57.59%

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

134

归属于母公司股东净利润（万元） 21,164.87 32,178.99 52.04%

每股收益（元/股） 0.41 0.41 －

根据上表所列数据，本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入、

净利润等指标均将得到显著提高，上司公司的盈利能力进一步增强。

四、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易前上市公司总股本为 102,000 万股，按照本次交易方案，上市公司

本次将发行 165,289,256 股股用于购买奇瑞变速箱 100%股权的股份对价部分，同

时，本次募集配套资金发行股票数量不超过 164,710,744 股，募集配套资金扣除

中介费用后，用于支付购买标的资产的现金对价、偿还上市公司银行借款及补充

奇瑞变速箱所需流动资金。按照本次募集配套资金发行股票数量最高值计算具体

发行股份数量以及交易后对于公司股本结构的影响如下。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后（含募集配套资

金发行股票）

本次交易后（不含募集配套资

金发行股票）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万里扬集团 339,365,000 33.27%  384,075,744 28.45% 339,365,000 28.63%

上市公司其他

股东
680,635,000 66.73% 680,635,000 50.42% 680,635,000 57.42%

小计 1,020,000,000 100.00% 1,064,710,744 78.87% 1,020,000,000 86.05%

奇瑞股份 - - 165,289,256 12.24% 165,289,256 13.95%

财通证券资管

万里扬通鼎 25

号定向资产管

理计划

- - 30,000,000 2.22% - -

蔡锦波 - - 24,000,000 1.78% - -

盛春林 - - 26,000,000 1.93% - -

金锦洪 - - 10,000,000 0.74% - -

张正明 - - 20,000,000 1.48% - -

徐伯坚 - - 10,000,000 0.74% - -

股份总计 1,020,000,000 100.00% 1,350,000,000 100.00% 1,185,289,256 100.00%

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

135

五、本次交易未导致公司控制权变化

截至本报告书签署日，万里扬集团是上市公司控股股东，实际控制人黄河清、

吴月华夫妇合计持有万里扬集团 99%的股权，通过万里扬集团控制上市公司

33.27%的股权；实际控制人吴月华直接持有上市公司 0.12%的股权；同时，黄河

清持有金华市众成投资有限公司 70.13%股权，通过金华市众成投资有限公司控

制上市公司 5.18%股权。实际控制人黄河清和吴月华夫妇合计控制上市公司

38.57%的股权，为公司实际控制人。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，控股股东万里扬集团持有上市公

司的股权比例由本次交易前的 33.27%变为 28.45%，实际控制人黄河清和吴月华

对公司股权的控制比例由本次交易前的 38.57%变为 32.45%，万里扬集团仍为公

司控股股东，黄河清和吴月华仍为公司实际控制人，本次交易未导致公司控制权

发生变化，因此本次交易不构成借壳上市。

六、本次募集配套资金的使用计划、必要性与合理性的讨论与分

析

（一）募集配套资金使用计划

公司拟向上市公司控股股东万里扬集团等不超过 7 名特定投资者非公开发

行股份募集配套资金，配套资金总额不超过 151,204.46 万元。本次交易募集配套

资金扣除本次重大资产重组相关中介费用后，其中 100,006.80 万元用于支付购买

[…]

因筹划重大资产重组事项，万里扬向深圳证券交易所申请自 2015 年 11 月

25 日开市起停牌。

万里扬股票停牌前第 21 个交易日（即 2015 年 10 月 27 日）的收盘价格为

17.40 元，停牌前一交易日（即 2015 年 11 月 24 日）的收盘价格为 23.05 元，停

牌前 20 个交易日累计涨幅为 32.47%。

在 2015 年 10 月 27 日至 2015 年 11 月 24 日（本次重大资产重组信息公布前

20 个交易日）期间，中小板综合指数（399101）收盘值从 11,927.79 点上涨到

13,392.48 点，上涨幅度为 12.28%；申万汽车零部件指数Ⅱ（801093）收盘值从

5,433.84 点上涨到 6,190.69 点，上涨幅度为 13.93%。

按照《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》（证监公司字

[2007]128 号）第五条的相关规定，剔除大盘因素后，公司股票在连续停牌前 20

个交易日累计涨幅为 20.19%，超过《关于规范上市公司信息披露及相关各方行

为的通知》第五条规定的相关标准，公司股价累计涨幅超过 20%；剔除同行业板

块因素后，公司股票在连续停牌前 20 个交易日累计涨幅为 18.54%，未超过《关

于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》第五条规定的相关标准。因此，

本次交易连续停牌前股票价格未发生异动。

八、本次交易相关主体不存在依据《暂行规定》第十三条不得参

与上市公司重大资产重组之情形

本次发行股份购买资产的交易双方，上市公司及其董事、监事、高级管理人

员，交易对手方奇瑞股份均出具了承诺，不存在泄露本次交易内幕信息以及利用

本次交易信息进行内幕交易的情形。

本次交易的相关中介机构均进行了自查并出具自查报告，不存在泄露本次交

易内幕信息以及利用本次交易信息进行内幕交易的情形。

本次重组相关主体没有从事内幕交易、操纵证券市场等违法活动，不存在因

涉嫌与本次重大资产重组相关的内幕交易被立案调查或者立案侦查的情形，最近

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

276

36 个月内不存在因与本次重大资产重组相关的内幕交易被中国证监会作出行政

处罚或者司法机关依法追究刑事责任，从而依据《关于加强与上市公司重大资产

重组相关股票异常交易监管的暂行规定》第十三条不得参与任何上市公司重大资

产重组的情形。

九、本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

（一）本次重组摊薄即期回报情况分析

按照上市公司公告的2015年度报告以及交易对方对标的公司2016年度的业

绩承诺，本次交易前后上市公司的每股收益情况如下：

项目

2015 年扣除非经常性损益后归属于上市

公司股东净利润为 13,464.83 万元

2015 年 2016 年

假设奇瑞变速箱完成 2016 年盈利预测的 100%，上市公司 2016 年净利润与 2015 年持平

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.13 0.20

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.13 0.20

假设奇瑞变速箱完成 2016 年盈利预测的 42%，上市公司 2016 年净利润与 2015 年持平

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.13 0.13

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.13 0.13

主要假设如下：

（1）以下假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响，不代表公司对2016年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投

资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担

赔偿责任；

（2）假设公司于2016年初即完成本次重大资产重组（此假设仅用于分析本

次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩

的预测，亦不构成对本次重大资产重组实际完成时间的判断），最终完成时间以

经中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

（3）假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化；

（4）假设本次重大资产重组发行股份数量为165,289,256股，本次配套募集

配套资金发行股份数量为164,710,744股；

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

277

（5）假设公司2016年度扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润

与2015年持平；

（6）考虑了上市公司2016年公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份

数有影响的事项（且一并考虑了本次重大资产重组和配套融资发行的股份数量）；

（7）公司经营环境未发生重大不利变化；

（8）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。